ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

1) Como é público, e reconhecido pelo próprio Governo, a Autoridade Tributária e Aduaneira

está a demorar em média mais tempo do que no passado para pagar os reembolsos de IRS;

2) O Governo garantiu há cerca de um mês, que a generalidade dos reembolsos do IRS ficaria

concluída até ao final do mês de Julho;

3) Há poucos dias, a comunicação social deu nota de que existiam milhares de contribuintes que

continuavam à espera que lhes fossem pagos os reembolsos de IRS;

4) Ao longo das últimas semanas, um elevado número de cidadãos tem-se dirigido ao Grupo

Parlamentar do CDS-PP, com o intuito de demonstrar a sua preocupação com o pagamento dos

reembolsos do IRS.

Assim,

Tendo em conta o disposto no artigo 156.º, alíneas d) e e) da Constituição, e as normas

regimentais aplicáveis, nomeadamente o artigo 229.º, n.º 3 do Regimento da Assembleia da

República, que fixa em 30 dias o limite do prazo para resposta;

Os Deputados do CDS-PP, abaixo-assinados, vêm por este meio requerer ao Ministro das

Finanças, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos que antecedem,

resposta às seguintes perguntas:

1) Até ao momento quantos contribuintes já foram efectivamente reembolsados?

2) Quantos contribuintes faltam ser reembolsados?

3) Está em condições de assegurar que todos os reembolsos serão pagos até à data

limite legalmente prevista?

4) Quais as medidas que está a pensar adoptar para que estes atrasos não se voltem a

verificar no próximo ano?

Palácio de São Bento, sexta-feira, 5 de Agosto de 2016

Deputado(a)s

NUNO MAGALHÃES(CDS-PP)

CECÍLIA MEIRELES(CDS-PP)

JOÃO PINHO DE ALMEIDA(CDS-PP)

ANA RITA BESSA(CDS-PP)

ÁLVARO CASTELO BRANCO(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2976
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2016-08-09
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Reembolsos IRS
	txtDestinatario[0]: Min.  das   Finanças

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2016-08-05T17:37:47+0100
	Vera Bello (Assinatura Qualificada)

		2016-08-09T12:15:47+0100
	Idália Salvador Serrão (Assinatura Qualificada)

		2016-08-09T15:02:18+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2016-08-05T17:37:57+0100
	Unknown signer 806bbc80058095fdad8bd5dcafb60184013cc2f9

		2016-08-09T12:16:22+0100
	Unknown signer db4b09cdac254cfed32fe64cdf1093d3a194eaf5

		2016-08-09T15:02:29+0100
	Unknown signer 433c6760f42065226f47be3cec4686111b5e31d9